

Thị xã Quảng Trị, ngày 24 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2020 (Trình kỳ họp thứ 12, HĐND thị xã khóa VI)

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2020, trong 6 tháng đầu năm, hoạt động của HĐND thị xã tập trung vào các nội dung trọng tâm và đạt được những kết quả sau:

#### I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC:

- Tại kỳ họp thứ 11, HĐND thị xã đã tiến hành miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND thị xã và cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND đối với đồng chí Nguyễn Hữu Thắng. Để điều hành hoạt động của HĐND thị xã, BTV Thị ủy ban hành thông báo số 483-TB/TU, ngày 9/3/2020 về việc phân công đồng chí Nguyễn Đức Phong, Thị ủy viên, Phó Chủ tịch thường trực HĐND thị xã thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 cho đến khi bầu Chủ tịch HĐND thị xã mới.

- Tại kỳ họp 12 lần này, HĐND thị xã sẽ cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 đối với đồng chí Nguyễn Minh Chiến, nguyên UVTV thị ủy, Trưởng Công an thị xã. Như vậy, sau kỳ họp 12, HĐND thị xã khóa VI còn lại 26 đại biểu.

#### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

##### 1. Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ 12

Ngày 22/5/2020, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức hội nghị liên tịch với UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị kỳ họp thứ 12; đã ban hành thông báo nội dung, thời gian kỳ họp thứ 12, thông báo kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp; đôn đốc các đơn vị chuẩn bị nội dung; phân công các Ban HĐND thị xã thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 12 HĐND thị xã theo đúng quy định. Chỉ đạo Văn phòng chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 12 đảm bảo.

Tại kỳ họp này, HĐND thị xã đã tập trung xem xét các báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN, thu, chi ngân sách, xây dựng cơ bản, kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 6 tháng đầu năm 2020; xem xét việc trả lời, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 11; xem xét các báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thị xã, VKSND thị xã, TAND thị xã, Chi cục THADS thị xã; nghe UBMTQ thông báo kết quả về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm;...

HĐND thị xã sẽ xem xét quyết định nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

QPAN 6 tháng cuối năm 2020; phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2019; bầu bổ sung UV UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 và quyết định nhiều vấn đề quan trọng khác.

## **2. Công tác khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND và các ban HĐND thị xã:**

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 về chương trình giám sát năm 2020 của HĐND thị xã, Kế hoạch số 08/HĐND ngày 10/02/2020 về công tác của HĐND thị xã năm 2020, 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND và các Ban HĐND đã tổ chức khảo sát, giám sát theo kế hoạch, cụ thể như sau:

### **3.1. Giám sát thường xuyên:**

Thường trực HĐND thị xã, các ban HĐND thị xã giám sát thường xuyên việc thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2020 thông qua việc xem xét báo cáo kết quả thực hiện chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN hàng tháng của UBND thị xã. Giám sát việc ban hành các quyết định của UBND thị xã và HĐND các phường xã. Giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của các cơ quan đơn vị liên quan.

### **3.2. Giám sát chuyên đề:**

- Thường trực HĐND thị xã tổ chức khảo sát, giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri trước sau kỳ họp thứ 11. Khảo sát việc thi công dự án giao thông nội thị.
- Ban Pháp chế tổ chức giám sát: Công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn thị xã; Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; Việc cho thuê đất công và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đợt dự án năm 2013.
- Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát: Việc quản lý, đưa vào sử dụng bến thuyền, tàu khách; việc thực hiện Nghị quyết của HĐND về Đề án tái cơ cấu nông nghiệp thị xã; việc thực hiện Nghị quyết của HĐND về Đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm kiệt trên địa bàn.

Qua hoạt động khảo sát, giám sát, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã đã có kiến nghị đến các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

## **4. Các hoạt động khác của Thường trực HĐND thị xã giữa hai kỳ họp**

- Ban hành Chương trình công tác số 04/CTr-HĐND ngày 20/01/2020 và Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 10/02/2020 về công tác của HĐND thị xã năm 2020, trong đó quy định cụ thể về nội dung, thời gian thực hiện các nhiệm vụ của Thường trực HĐND thị xã, các Ban HĐND thị xã.
- Chỉ đạo các ban HĐND thị xã giám sát thường xuyên việc thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2020;
- Phối hợp UBND, UBMT thị xã đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp công tác năm 2019 giữa Thường trực HĐND - UBND - UBMT thị xã và triển khai nội dung phối hợp thực hiện nhiệm vụ năm 2020.

- Chỉ đạo Văn phòng, các ban, các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã và các ngành liên quan đề xuất nội dung giám sát của HĐND thị xã năm 2021.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề đại biểu dân cử với dự thảo báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ thị xã Quảng Trị lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025;

- Phối hợp các cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể chính trị xã hội trong việc chỉ đạo, triển khai và giám sát công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức 06 phiên họp Thường trực HĐND thị xã để đánh giá công tác của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ và đại biểu HĐND thị xã trong tháng và giải quyết các công việc theo thẩm quyền.

- Tham gia tiếp công dân tại trụ sở HĐND&UBND thị xã theo quy định. Đơn thư gửi đến Thường trực HĐND thị xã được tiếp nhận, phân loại, xử lý theo đúng quy định của pháp luật và đã chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 6 tháng đầu năm, đã tiếp nhận và chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý 01 đơn của công dân.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND tham dự các phiên họp của Thị ủy, UBND, UBMTTQ thị xã và các cơ quan liên quan; tham gia các phiên giám sát của các ban HĐND.

## **5. Hoạt động của Đại biểu và Tổ đại biểu HĐND thị xã:**

Sau kỳ họp thứ 11, các tổ đại biểu tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến kiến nghị của tri; Các tổ đại biểu HĐND thị xã đã tổ chức sinh hoạt tổ theo quy định; một số tổ đại biểu đã chủ động xây dựng chương trình hoạt động, giám sát phù hợp với tình hình địa bàn ứng cử; thường xuyên duy trì chế độ hoạt động theo quy định; chủ động trong phối hợp với UBMT, TT HĐND và UBND các phường, xã tổ chức tiếp xúc cử tri đảm bảo kế hoạch.

Đại biểu HĐND thị xã liên hệ với cử tri tại đơn vị bầu cử, kịp thời nắm bắt, thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri; đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn trong việc theo dõi, đôn đốc, giải quyết các kiến nghị của cử tri; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của cử tri; thực hiện chế độ tiếp xúc cử tri, trả lời những yêu cầu và kiến nghị của cử tri thực hiện nghiêm túc.

**Đánh giá chung:** 6 tháng đầu năm 2020, mặc dù chịu ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng HĐND thị xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đã đề ra. Công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động được thực hiện tốt. Hoạt động giám sát, khảo sát đã bám sát Luật và Nghị quyết HĐND, đổi mới, trọng tâm, trọng điểm và thực chất hơn; phương thức giám sát linh hoạt, chú trọng giám sát việc giải quyết vụ việc cụ thể của cơ quan hành chính, nhất là những vấn đề bức xúc mà HĐND thị xã và cử tri trên địa bàn quan tâm. Các nội dung kỳ họp thứ 12 được chuẩn bị chu đáo, công tác thẩm tra được thực hiện kỹ lưỡng.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động HĐND 6 tháng đầu năm 2020 vẫn còn tồn tại những hạn chế: Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên các hoạt

động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND, các ban của HĐND thị xã, các phường xã triển khai chậm so với kế hoạch đề ra; Một số tổ đại biểu chưa thực hiện nghiêm túc Quy chế hoạt động của HĐND, nhất là chế độ hội họp, chế độ thông tin báo cáo.

### III. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Trên cơ sở kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch hoạt động năm 2020, Thường trực HĐND thị xã tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

1. Phối hợp UBND và các đơn vị liên quan chuẩn bị sớm tài liệu và tổ chức tốt các kỳ họp của HĐND thị xã trong 6 tháng cuối năm 2020.

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác số 08/HĐND ngày 10/02/2020 về công tác của HĐND thị xã năm 2020.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã tổ chức các hoạt động giám sát 6 tháng cuối năm 2020 đảm bảo khoa học, chất lượng và hiệu quả.

Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND thị xã hàng tháng; kịp thời phối hợp UBND thị xã và các cơ quan liên quan giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền Thường trực HĐND thị xã giữa 02 kỳ họp.

3. Rà soát các nghị quyết của HĐND thị xã có thời hiệu đến năm 2020 để yêu cầu UBND thị xã tiến hành tổng kết, đánh giá; chuẩn bị nội dung cho kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ 2016-2021

4. Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri và đôn đốc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Nâng cao năng lực trách nhiệm của Tổ đại biểu và vai trò trách nhiệm của đại biểu HĐND trước cử tri, gắn trách nhiệm cụ thể của Tổ đại biểu và đại biểu HĐND ở từng khu vực địa bàn dân cư, tích cực tham gia tiếp xúc cử tri, thực hiện tốt nhiệm vụ kế hoạch Tổ đề ra.

6. Chỉ đạo tổng kết, phân loại đại biểu, tổ đại biểu, ban HĐND thị xã năm 2020.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng và chương trình trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020 của HĐND thị xã./.

*Nơi nhận:*

- TT Thị uỷ;
- UBND, UBMTTQ thị xã;
- HĐND, UBND, UBMTTQ các phường, xã;
- Đại biểu HĐND;
- Các c/q liên quan;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Phong**